quo nemo alius non poeta plura pro poetis dixit. ¹⁶ Nec tamen inficior etiam alios inepta quedam, imo multa dixisse, de quibus accipi possit quod ais scripsisse Ieronimum, quod scilicet «demonum cibus» est sermo poeticus; homines enim erant subiacentes erroribus, et non solum homines, sed pagani; ¹⁷ alioquin, si simpliciter accipimus, multum hoc cibo pastus est ipse Ieronimus, sic in omnibus scriptis suis poeticum sapit stilum; quod ipsemet intelligens de hoc ipso non otiose alicubi sese excusat. ¹⁸ Sepe quidem me fatente poetarum sermo malus est: quidni autem, cum et vita sit pessima? Quid hic igitur dicam? Et quid putas, nisi quod sentio et quod credo, poetis id, non poetice tribuendum? ¹⁹ Nam et rebus optimis pessime uti aliquos constat et famosos theologos hereticos magnos audivimus et morales philosophos pessimis moribus. ²⁰ Non hec artium sed artibus male utentium culpa est. Audebo dicere: si poesis in bonum piumque ingenium inciderit, usque ad Cristi laudem vereque religionis ornatum trahi potest. ²¹ Si hoc probas, bene habet, at si minus, et ego studium hoc a tergo liqui et siquid rectius audiero, non in tuam modo sed cuiuscunque docti hominis sententiam libens ibo. Vale.

Patavi, in egritudinis mee strato, quinto Idus Februarias.

12.

Ad inconstantissimum vagumque hominem quandam.

Gratulor tibi quod post tantos fluctus ac procellas animi bonum in portum pervenisti. Fortune tue, imo Deo tuo carior es quam ti-

¹⁶ Girolamo, *Epist.*, 21, 13

¹⁷ Girolamo, *Epist.*, 22, 30

¹⁶ *inepta... dixisse: inepta et falsa multa dixisse* γ *scripsisse: dixisse* γ *scilicet om.* γ ¹⁷⁻¹⁸ *alioquin... vita sit pessima om.* γ ¹⁸ *Quid hic igitur: Quid igitur hic* γ *dicam: dicamus StrVerb* ²⁰ *Non hec:* Rossi, *Benvenuto da Imola*, p. 202, dà come lez. γ *Non hoc*, ma si tratta di lezione del solo Parm mentre gli altri testimoni γ hanno *hec* ²¹ *probas: probatis* γ *bene habet: bene est* γ *at si minus: alioquin* γ (ha tolto di qui *alioquin* avendolo introdotto al § 17) *tuam: vestram* γ *hominis: viri* γ *Vale: Valetate* γ(=Lr *Vale ChParmStrVerb*) *Patavi die (die om. ChParmStr) VIII (VIII ChParm om. Str) Februarii. Franciscus P. vester (die... vester om. Verb Franciscus... vester om. LrStr)* γ

in favore dei poeti. ¹⁶ E tuttavia non nego che anche altri abbiano detto alcune cose stolte, anzi molte; riferito ai quali si potrebbe intendere ciò che, come affermi, ha scritto Girolamo, che cioè il discorso poetico è «cibo dei demoni», giacché erano uomini soggetti ad errore, e non solo uomini, ma pagani; ¹⁷ altrimenti, se lo intendiamo alla lettera, molto si è pasciuto di questo cibo lo stesso Girolamo, a tal punto in tutti i suoi scritti sa di stile poetico; il che lui stesso lo capisce e se ne giustifica con molto impegno in qualche luogo. ¹⁸ Ammetto che spesso il discorso dei poeti è cattivo: e perché non dovrebbe, quando anche la vita è pessima? Qui dunque che dire? E che cosa credi, se non quel che sento e di cui sono convinto, che cioè questo è da attribuire ai poeti, non alla poesia? ¹⁹ Infatti consta che alcuni si servono pessimamente di cose ottime e abbiamo udito che famosi teologi furono grandi eretici e che filosofi morali ebbero costumi pessimi. ²⁰ Questo non è colpa delle arti, ma di chi le arti le usa male. Oserò dire: se la poesia si imbatte in un ingegno buono e pio, può essere tratta fino alla lode di Cristo e all'ornamento della vera religione. ²¹ Se sei d'accordo con questo, va bene, ma se non lo sei, io mi sono lasciato alle spalle questo studio e se sentirò qualcosa di più corretto, abbraccerò volentieri il parere non solo tuo ma di qualunque uomo dotto. Ti saluto.